
 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ГОРОД ОЛЕНЕГОРСК С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ 

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

о т  2 9 . 1 2 . 2 0 2 3   №  8 3 6  
г . О л е н е г о р с к  

 

Об утверждении Положения о Совете по поддержке  

и развитию малого и среднего предпринимательства при  

Администрации города Оленегорска  

 

С целью повышения эффективности деятельности Совета по поддержке 

и развитию малого и среднего предпринимательства при Администрации 

муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией 

Мурманской области, в соответствии со статьями 11, 13, 18 Федерального 

закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации», статьей 3 Закона 

Мурманской области от 27.05.2008 № 977-01-ЗМО «О содействии развитию и 

государственной поддержке малого и среднего предпринимательства в 

Мурманской области», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003         

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом муниципального округа город Оленегорск с 

подведомственной территорией Мурманской области, принятым решением 

Совета депутатов города Оленегорска от 05.10.2021 № 01-22рс,                                       

п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о Совете по поддержке и 

развитию малого и среднего предпринимательства при Администрации города 

Оленегорска. 

2. Признать утратившими силу постановления Администрации города 

Оленегорска: 

- от 07.02.2014 № 34 «Об утверждении Положения о Совете по 

поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства при 

Администрации города Оленегорска с подведомственной территорией»; 

- пункт 3 постановления Администрации города Оленегорска                          

от 25.03.2015 № 128 «О внедрении стандарта деятельности органов местного 

самоуправления по обеспечению благоприятного инвестиционного климата на 

территории муниципального образования город Оленегорск с 

подведомственной территорией»; 

- от 24.11.2015 № 514 «О внесении изменений в пункт 2.2 Положения о 

Совете по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства при 

Администрации города Оленегорска с подведомственной территорией, 

утвержденного постановлением администрации города Оленегорска                          

consultantplus://offline/ref=798E0960AC93B38B4E8B2D6AC5AC77DA70CACEEE0CEB6BB1A4237103950AB78C0C0199A93A3409727B75A9B52A5BF1544E76A4F7EAAA8E10U4sFG
consultantplus://offline/ref=798E0960AC93B38B4E8B2D6AC5AC77DA70CACEEE0CEB6BB1A4237103950AB78C0C0199A93A3409717575A9B52A5BF1544E76A4F7EAAA8E10U4sFG
consultantplus://offline/ref=798E0960AC93B38B4E8B2D6AC5AC77DA70CACEEE0CEB6BB1A4237103950AB78C0C0199A93A3409757E75A9B52A5BF1544E76A4F7EAAA8E10U4sFG
consultantplus://offline/ref=798E0960AC93B38B4E8B3367D3C029DF74C999E107E968E7F07C2A5EC203BDDB4B4EC0EB7E3909737C7EF8E7655AAD121D65A6F9EAA8860C4C34BDU3s8G


2 

 

от 07.02.2014 № 34»; 

- от 28.12.2021 № 845 «О внесении изменений в Положение о совете по 

поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства при 

Администрации города Оленегорска, утвержденное постановлением 

Администрации города Оленегорска от 07.02.2014 № 34». 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Заполярная руда» 

и сетевом издании GAZETAZAPRUDA в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»: GAZETAZAPRUDA.RU. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Глава города Оленегорска                  И.Н. Лебедев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации города 

Оленегорска от 29.12.2023 № 836 

 

Положение 

о Совете по поддержке и развитию малого и среднего 

предпринимательства при Администрации города Оленегорска 

 

1. Общие положения 

1.1. Совет по поддержке и развитию малого и среднего 

предпринимательства при Администрации города Оленегорска (далее - Совет) 

является совещательным органом, созданным в целях: 

- привлечения субъектов малого и среднего предпринимательства к 

выработке и реализации муниципальной политики в области развития малого 

и среднего предпринимательства; 

- выдвижения и поддержки инициатив, направленных на реализацию 

муниципальной политики в области развития малого и среднего 

предпринимательства; 

- проведения общественной экспертизы проектов муниципальных 

правовых актов органов местного самоуправления муниципального округа 

город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области 

(далее - органы местного самоуправления), регулирующих развитие малого и 

среднего предпринимательства; 

- выработки рекомендаций органам местного самоуправления при 

определении приоритетов в области развития малого и среднего 

предпринимательства; 

- привлечения граждан, общественных объединений и представителей 

средств массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся 

реализации права граждан на предпринимательскую деятельность и выработки 

рекомендаций по данным вопросам. 

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется действующим 

законодательством Российской Федерации и Мурманской области, 

муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления, а 

также настоящим Положением. 

2. Задачи и функции Совета 

2.1. Основными задачами Совета являются: 

- создание благоприятных условий для выдвижения и поддержки 

инициатив, участие в формировании муниципальных программ, направленных 

на развитие субъектов малого и среднего предпринимательства; 

- формирование инфраструктуры поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства; 

- формирование единого информационного пространства в области 

организации и развития малого и среднего предпринимательства на 

территории муниципального округа город Оленегорск с подведомственной 

территорией Мурманской области (далее – муниципальный округ); 

- разработка рекомендаций по муниципальной поддержке 



4 

 

инвестиционных проектов и процессов, направленных на стимулирование 

инвестиционной активности на территории муниципального округа; 

- разработка рекомендаций по организации взаимодействия органов 

местного самоуправления и участников инвестиционного процесса, в том 

числе рекомендаций по сокращению административных барьеров, 

препятствующих осуществлению такого взаимодействия; 

- создание условий для рационального размещения производственных 

сил на территории муниципального округа; 

- разработка предложений по приоритетным направлениям развития 

муниципального округа; 

- рассмотрение проекта инвестиционной стратегии развития 

муниципального округа, анализ хода и результатов ее реализации, подготовка 

предложений по корректировке; 

- рассмотрение результатов реализации инвестиционных проектов, 

включая несостоявшиеся и неуспешные, анализ причин неудач в реализации; 

- разработка предложений по формированию благоприятной среды для 

эффективной защиты и развития конкуренции, а также снижению 

административных барьеров, препятствующих развитию и свободному 

функционированию рынков товаров, работ, услуг на территории 

муниципального округа. 

2.2. Для выполнения возложенных задач Совет выполняет следующие 

функции: 

- определяет приоритеты в области развития малого и среднего 

предпринимательства с учетом сложившихся экономических, социальных и 

демографических особенностей на территории муниципального округа и 

вырабатывает рекомендации органам местного самоуправления; 

- координирует деятельность субъектов малого и среднего 

предпринимательства и органов местного самоуправления при выполнении 

мероприятий, направленных на поддержку и развитие малого и среднего 

предпринимательства и инфраструктуры его поддержки, на территории 

муниципального округа (контроль за исполнением мероприятий 

муниципальных программ, проведение экспертизы проектов муниципальных 

правовых актов органов местного самоуправления, предложения по 

корректировке мероприятий в случае их низкой эффективности); 

- координирует деятельность субъектов малого и среднего 

предпринимательства, органов местного самоуправления по формированию и 

выдвижению законодательных инициатив, направленных на развитие 

субъектов малого и среднего предпринимательства и инфраструктуры его 

поддержки; 

- осуществляет функции по сопровождению инвестиционных проектов, 

планируемых к реализации и реализуемых на территории муниципального 

округа; 

- рассматривает вопросы в сфере улучшения инвестиционного климата 

в муниципальном округе. 

 

 



5 

 

3. Права Совета 

Для достижения своих целей Совет имеет право: 

- участвовать в разработке и реализации муниципальных программ 

развития субъектов малого и среднего предпринимательства и 

инфраструктуры его поддержки; 

- анализировать показатели развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства и эффективность применения мер по его развитию, для 

чего вправе приглашать на заседания Совета представителей структурных 

подразделений Администрации города Оленегорска, запрашивать 

необходимые документы, материалы и информацию; 

- участвовать в разработке проектов муниципальных правовых актов 

органов местного самоуправления, регулирующих развитие малого и среднего 

предпринимательства, и проведении их общественной экспертизы; 

- организовывать проведение совещаний, конференций, семинаров и 

круглых столов по проблемам развития малого и среднего бизнеса; 

- привлекать к работе Совета не входящих в его состав представителей 

органов местного самоуправления, руководителей предприятий, учреждений и 

организаций, общественных объединений, средств массовой информации; 

- свободно распространять информацию о своей деятельности, 

размещать необходимые материалы на официальном сайте органов местного 

самоуправления и в средствах массовой информации; 

- участвовать в рассмотрении вопросов по оказанию имущественной 

поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и 

организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства, в виде передачи во владение и (или) в 

пользование муниципального имущества, в том числе земельных участков, 

зданий, строений, сооружений, нежилых помещений, оборудования, машин, 

механизмов, установок, транспортных средств, инвентаря, инструментов, на 

возмездной основе, безвозмездной основе или на льготных условиях. 

4. Состав Совета 

4.1. В состав Совета входят представители субъектов малого и среднего 

предпринимательства, члены общественных организаций малого и среднего 

предпринимательства, а также представители органов местного 

самоуправления и инфраструктуры поддержки предпринимательства. 

4.2. Совет формируется в составе Председателя, двух заместителей 

Председателя, секретаря и других членов Совета. Совет работает на 

общественных началах. 

4.3. Председателем Совета является Глава города Оленегорска. 

4.4. Одним из заместителей председателя Совета является 

представитель субъектов малого и среднего предпринимательства. 

4.5. Состав Совета утверждается распоряжением Администрации 

города Оленегорска. 

4.6. Председатель Совета: 

- председательствует на заседаниях Совета; 

- определяет круг вопросов, выносимых на рассмотрение Совета, 

формирует перечень вопросов, необходимых для внесения в повестку дня 



6 

 

очередного заседания Совета, с учетом предложений членов Совета, 

определяет дату и место его проведения; 

- контролирует ход выполнения решений, принимаемых Советом. 

4.7. На время отсутствия Председателя Совета его обязанности 

исполняет один из его заместителей. 

4.8. Секретарь Совета: 

- обеспечивает подготовку материалов к заседаниям Совета, а также 

проектов его решений; 

- информирует членов Совета о месте, дате, времени проведения и 

повестке дня очередного заседания Совета, обеспечивает их необходимыми 

справочно-информационными материалами; 

- оформляет протоколы заседаний Совета. 

5. Порядок замены членов Совета 

5.1. Член Совета вправе выйти из его состава путем направления 

письменного уведомления Председателю Совета. В отношении члена Совета, 

отсутствующего более, чем на трех заседаниях Совета без уважительной 

причины подряд, Председатель вправе поставить вопрос об исключении 

данного члена Совета из его состава. 

5.2. Замена членов Совета оформляется распоряжением 

Администрации города Оленегорска на основании протокола заседания 

Совета. 

6. Порядок работы Совета 

6.1. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже 

одного раза в год. 

6.2. Члены Совета вносят предложения в план работы Совета, повестку 

его заседаний, участвуют в подготовке материалов к заседаниям Совета, а 

также проектов его решений. 

6.3. К подготовке и обсуждению вопросов на заседаниях Совета могут 

привлекаться представители органов местного самоуправления и иных 

заинтересованных организаций. 

6.4. По решению Совета на заседание приглашаются представители 

органов местного самоуправления, руководители предприятий, учреждений и 

организаций, общественных объединений, средств массовой информации, а 

также специалисты и эксперты в зависимости от рассматриваемых вопросов. 

6.5. Заседание Совета считается правомочным, если на нем 

присутствует более половины от общего числа его членов. 

6.6. Решения Совета принимаются простым большинством голосов 

присутствующих на заседании членов Совета путем открытого голосования. 

6.7. В случае равенства голосов голос Председателя Совета является 

решающим. При несогласии с принятым решением член Совета может 

письменно изложить свое мнение, которое подлежит обязательному 

приобщению к протоколу заседания. 

Члены Совета обладают равными правами при обсуждении проектов 

решений. 

6.8. Решения Совета оформляются протоколом за подписью 

Председателя и секретаря Совета. Решение Совета носит рекомендательный 



7 

 

характер. 

6.9. Подготовку заседаний Совета и доведение его решений до сведения 

заинтересованных органов, организаций и учреждений осуществляет отдел 

экономического развития в составе Управления экономики и финансов 

Администрации муниципального округа город Оленегорск с 

подведомственной территорией Мурманской области (далее - отдел 

экономического развития в составе УЭФ Администрации города Оленегорска). 

6.10. Протоколы заседания Совета и другие материалы, касающиеся 

деятельности Совета, хранятся в отделе экономического развития в составе 

УЭФ Администрации города Оленегорска. 

6.11. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета 

осуществляет отдел экономического развития в составе УЭФ Администрации 

города Оленегорска. 

 

______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


